
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
31 октября  2024 года                                   № 60 

 
с. Литковка 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Литковского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области № 35 от 10 октября 
2013 года «Об утверждении муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области» 

 
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области от 10.10.2013 № 35 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Литковского 
сельского поселения Тарского муниципального района, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области, Администрация Литковского сельского 
поселения Тарского муниципального района Омской области постановляет: 

1. Изложить в новой редакции программу «Развитие социально-

экономического потенциала Литковского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области» согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению.  

2. Мероприятия программы «Развитие социально-экономического 

потенциала Литковского сельского поселения Тарского муниципального района  

Омской области» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Официальный вестник Литковского сельского поселения» и разместить на 
официальном сайте Литковского сельского поселения в сети Интернет по адресу: 
https://litkovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru    

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава Литковского сельского  поселения  

Тарского муниципального района 

Омской области                                                                                   В.В. Корженков 

 

https://litkovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/


2 

 

Приложение № 1 
к постановлению № 60 от 31 октября  2024 

 
в редакции постановлений 
№ 37 от 28.04.2016, № 89 от 11.11.2016,  
№ 25 от 04.05.2018, № 57 от 18.10.2018 
№ 66 от 29.12.2018, № 37 от 29.04.2019 
№ 93от 18.10.2019, № 107 от 30.12.2019,  
№ 53 от 08.09.2020, № 6 от 05.02.2021,  
№ 10 от 04.02.2022, № 92 от 21.11.2022 
№ 3 от 19.01.2023, № 26 от 06.04.2023,  
№ 85 от 03.11.2023, № 6 от 29.01.2024 
№ 43 от 28.08.2024, №60 от 31.10.2024 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие социально-экономического потенциала Литковского сельского 
поселения Тарского муниципального района Омской области» 

 
Раздел 1. Паспорт муниципальной программы Литковского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области 
 

Наименование муниципальной 
программы Литковского сельского 
поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области (далее – 
муниципальная программа)    

«Развитие социально-экономического потенциала Литковского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской 
области»  

Наименование субъекта 
бюджетного планирования 
Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области, являющегося 
ответственным исполнителем 
муниципальной программы 

Администрация Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области 

Наименование субъекта 
бюджетного планирования 
Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области, являющегося 
соисполнителем муниципальной 
программы 

Администрация Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2014-2026 годы 

Цель муниципальной программы 
Создание необходимых условий для эффективного осуществления 
своих полномочий Администрацией, выполнение иных функций в 
соответствии с законодательством 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Совершенствование муниципальной политики в сферах 
деятельности, относящихся к компетенции Администрации. 
2. Обеспечение эффективного осуществления полномочий 
Администрацией Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области 
3. Выполнение функций в части полномочий по вопросам местного 
значения. 
4. Укрепление материально-технической базы муниципальной 
собственности. 
5. Проведение работ и мероприятий, направленных на улучшение 
благоустройства территории поселения. 
6. Повышение качества автомобильных дорог в Литковском сельском 
поселении. 
7. Содействие сохранению культурного наследия, обеспечение 
условий для развития физической культуры, создание условий для 
самореализации молодежи, для ведения здорового образа жизни 
населения на территории Литковского сельского поселения. 



3 

 

Подпрограммы муниципальной 
программы  

1) "Муниципальное управление, управление общественными 
финансами и имуществом в Литковском сельском поселении Тарского 
муниципального района Омской области" (Приложение №1) 
2) «Развитие инфраструктуры Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области» (Приложение №2) 
3) "Развитие социально-культурной сферы и осуществление 
социальной политики в Литковском сельском поселении Тарского 
муниципального района Омской области» (Приложение №3) 
4)«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
Литковском сельском поселении Тарского муниципального района» 
(Приложение №4) 

Объем и источники  
финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам ее 
реализации  
 

Общий объем финансирования программы за счет средств местного 
бюджета составляет 106 860 240,36 рублей в том числе: 
- в 2014 году 3 215 191,98 руб. 
- в 2015 году 3 133 422,40 руб. 
- в 2016 году 4 474 304,18 руб. 
- в 2017 году 3 136 818,60 руб. 
- в 2018 году 2 409 493,29 руб. 
- в 2019 году 3 183 353,32 руб. 
- в 2020 году 3 091 513,39 руб. 
- в 2021 году 3 727 176,89 руб. 
- в 2022 году 3 106 078,14 руб. 
- в 2023 году 67 949 839,66 руб. 
- в 2024 году 5 540 213,65 руб. 
- в 2025 году 2 028 331,91 руб. 
- в 2026 году 1 864 502,95 руб. 
Источник финансирования – местный бюджет,  иные средства 
(средства предприятий) (в ред. пост. № 92 от 21.11.2022, № 19 от 
19.01.2023, № 26 от 06.04.2023, № 85 от 03.11.2023,                                 
№ 6 от 29.01.2024, № 43 от 28.08.2024, № 60 от31.10.2024) 

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы  

1) Повышение эффективности финансового управления для 
оптимизации выполнения муниципальных функций; 
2) Качественное оказание муниципальных услуг; 
 3) Увеличение доходов от продажи и сдачи в аренду земельных 
участков и объектов недвижимости, находящихся в муниципальной 
собственности посредством торгов; 
4) Увеличение доли протяженности освещённых частей улиц в общей 
протяженности улиц до 80%; 
5) Увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог общего 
пользования от общей протяженности дорог в границах поселения 
70%; 
6) Обеспечение условий для развития физической культуры и спорта; 
7) Создание условий для самореализации молодежи, для ведения 
здорового образа жизни населения на территории Литковского 
сельского поселения. 
8) Снизить удельный расход электрической энергии на снабжение 
бюджетных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади) до 
5,56 кВт.ч./кв.м. 

 
Раздел 2. Характеристика текущего состояния социально-экономического 

развития Литковского сельского поселения Тарского муниципального 
района Омской области в сфере реализации муниципальной программы  

 
Стратегической целью социально-экономического развития  Литковского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области является 
формирование эффективной экономической базы, обеспечивающей устойчивое 
развитие Литковского сельского поселения, последовательное повышение 
качества жизни населения на территории Литковского сельского поселения.  

Одним из основных условий, необходимых для успешного решения задач 
социально-экономического развития  Литковского сельского поселения, является 
эффективность работы муниципального управления. При этом одним из важных 
акцентов должен быть сделан на внедрение и развитие системы управления по 
результатам деятельности администрации. 



4 

 

Материально-техническое, организационное и финансовое обеспечение 
деятельности администрации и подведомственных ей учреждений - это способ 
организации их деятельности, позволяющий путем оптимизации финансовых, 
материальных и трудовых ресурсов претворять в жизнь полномочия, 
установленные  нормативно-правовыми актами. 

На территории Литковского сельского поселения осуществляют 
деятельность 11 организации различных форм собственности. 
Экономикообразующей организацией на территории поселения является СПК 
«Литковский», где предоставлено 94 рабочих места. Следующими в списке 
наиболее весомых предприятий являются учреждения образования. В сфере  
снабжения населения товарами повседневной необходимости осуществляют 
свою деятельность четыре индивидуальных предпринимателя, у которых заняты 5 
жителей сельского поселения. Оказывают коммунальные услуги населению 
работники МУП «Хуторок».  

Всего в реестре муниципальной собственности Литковского сельского 
поселения  значится 20 объектов недвижимого имущества и 16 земельных 
участков. 1 объект, находящихся в собственности поселения, сдан в аренду, 12 
объектов переданы в аренду на праве хозяйственного ведения.  

Ведется работа с населением по оформлению прав собственности на 
жилые дома и земельные участки, однако оформление ведется низкими темпами 
в связи с отдаленностью поселения и проблемой, связанной с тем, что права 
собственности на земельные участки оформлены на людей, которые уже давно на 
территории поселения не проживают. В настоящее время 82,55% граждан 
зарегистрировали право собственности на жилые дома и земельные участки, 
предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства.  

Выполнение мероприятий муниципальной программы будет 
способствовать эффективной деятельности органов местного самоуправления, 
плановому  расходованию бюджетных средств, увеличению поступлений средств 
от сдачи недвижимого имущества в аренду, которые будут использованы для 
эффективного решения вопросов местного значения, повышению качества жизни 
населения, созданию устойчивых предпосылок для социально-экономического 
развития Литковского сельского поселения. 

При реализации программы могут возникнуть следующие риски: 
- принятие новых законодательных актов, существенно влияющих на 

возможность оформления прав муниципальной собственности на недвижимое 
имущество; 
       -  выделение средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, не в 
полном объеме. 

 
Раздел 3. Цель и задачи муниципальной программы 

 Целью программы является реализация мероприятий, направленных 
на   создание необходимых условий для эффективного осуществления 
Администрацией поселения своих полномочий, выполнение иных функций в 
соответствии с законодательством. 

Достижение указанной цели осуществляется через решение следующих 
задач: 
1)  Совершенствование муниципальной политики в сферах деятельности, 
относящихся к компетенции Администрации. 
2)  Обеспечение эффективного осуществления полномочий Администрацией 
Литковского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 
области. 
3) Выполнение функций в части полномочий по вопросам местного значения. 
4) Укрепление материально-технической базы муниципальной собственности. 
5) Проведение работ и мероприятий, направленных на благоустройство 
территории поселения. 



5 

 

6) Повышение качества автомобильных дорог в Литковском сельском поселении. 
7) Содействие сохранению культурного наследия. 
8) Обеспечение условий для развития физической культуры и спорта. 
 9) Создание условий для самореализации молодежи, для ведения здорового 
образа жизни населения на территории Литковского сельского поселения. 

 
Раздел 4. Описание ожидаемых результатов реализации  

муниципальной программы 
Реализация Программы позволит обеспечить: 

1) Повышение эффективности финансового управления для оптимизации 
выполнения муниципальных функций; 
2)  Качественное оказание муниципальных услуг; 
3) Увеличение доходов от продажи и сдачи в аренду земельных участков и 
объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности 
посредством торгов;  
4) Увеличение доли протяженности освещённых частей улиц в общей 
протяженности улиц до 80%; 
5) Увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог общего 
пользования от общей протяженности дорог в границах поселения 70%; 
6) Обеспечение условий для развития физической культуры и спорта; 
7)  Создание условий для самореализации молодежи, для ведения здорового 
образа жизни населения на территории Литковского сельского поселения. 
 

Раздел 5. Сроки реализации муниципальной программы 
 Реализация программы будет осуществляться в течение 2014-2026 годов.  
 
Раздел 6. Объем и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам её реализации,  а также потребность  
в необходимых ресурсах 

Общий объем финансирования программы за счет средств местного 
бюджета составляет 106 860 240,36 рублей в том числе: 
- в 2014 году 3 215 191,98 руб. 
- в 2015 году 3 133 422,40 руб. 
- в 2016 году 4 474 304,18 руб. 
- в 2017 году 3 136 818,60 руб. 
- в 2018 году 2 409 493,29 руб. 
- в 2019 году 3 183 353,32 руб. 
- в 2020 году 3 091 513,39 руб. 
- в 2021 году 3 727 176,89 руб. 
- в 2022 году 3 106 078,14 руб. 
- в 2023 году 67 949 839,66 руб. 
- в 2024 году 5 540 213,65 руб. 
- в 2025 году 2 028 331,91 руб. 
- в 2026 году 1 864 502,95 руб. 
 Источник финансирования – местный бюджет,  иные средства (средства предприятий) (в 
ред. пост. № 92 от 21.11.2022, № 19 от 19.01.2023, № 26 от 06.04.2023, № 85 от 03.11.2023, № 6 от 
29.01.2024,                № 43 от 28.08.2024, № 60 от 31.10.2024) 

 
Раздел 7. Описание системы управления реализации  

муниципальной программы 
 Текущее управление реализацией муниципальной программы, а также 

контроль за ходом ее выполнения осуществляются Администрацией Литковского 
сельского поселения.  

 
 



6 

 

Раздел 8. Перечень и описание подпрограмм 
Муниципальная программа «Развитие социально-экономического потенциала 

Литковского сельского поселения Тарского муниципального района  Омской 
области» включает в себя три подпрограммы:  
1) "Муниципальное управление, управление общественными финансами и 
имуществом в Литковском сельском поселении Тарского муниципального района 
Омской области" (Приложение №1) 
2) «Развитие инфраструктуры Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области» (Приложение № 2) 
3) "Развитие социально-культурной сферы и осуществление социальной политики 
в Литковском сельском поселении Тарского муниципального района Омской 
области» (Приложение №3) 
4) «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Литковском 
сельском поселении Тарского муниципального района» (Приложение №4) 

 



7 

 

 
Приложение № 1 

к  муниципальной программе 
Литковского сельского поселения  
«Развитие социально-экономического  
Потенциала  Литковского сельского  
поселения Тарского муниципального района  
Омской области»  
в редакции постановлений 
№ 37 от 28.04.2016, № 89 от 11.11.2016,  
№ 25 от 04.05.2018, № 57 от 18.10.2018,  
№ 66 от 29.12.2018, № 37 от 29.04.2019, 
№ 93 от 18.10.2019, № 107 от 30.12.2019, 
№ 53 от 09.09.2020, № 6 от 05.02.2021, 
№ 10 от 04.02.2022, № 92 от 21.11.2022, 
№ 3 от 19.01.2023, № 26 от 06.04.2023,  
№ 85 от 03.11.2023, № 6 от 29.01.2024,  
№ 43 от 28.08.2024, № 60 от 31.10.2024 

 
 

ПОДПРОГРАММА  
«Муниципальное управление, управление общественными финансами и 

имуществом в Литковском сельском поселении  
Тарского муниципального района Омской области» 

Раздел 1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы  
Литковского сельского поселения Тарского муниципального района 

 
Наименование муниципальной 

программы Литковского сельского 
поселения 

«Развитие социально-экономического потенциала 
Литковского сельского поселения Тарского муниципального 
района  Омской области» 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Литковского сельского поселения 
(далее – подпрограмма) 

«Муниципальное управление, управление общественными 
финансами и имуществом в Литковском сельском 
поселении Тарского муниципального района Омской 
области" 

Наименование структурных 
подразделений администрации 

Литковского сельского поселения, 
являющихся соисполнителями 
муниципальной подпрограммы 

Администрация Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района  Омской области 

Сроки реализации подпрограммы 
2014-2026 годы, (в ред. пост № 6 от 05.02.2021, № 10 от 
04.02.2022, № 26 от 06.04.2023, № 85 от 03.11.2023) 

Цель подпрограммы 

Исполнение расходных обязательств в управлении 
общественными финансами и имуществом в Литковском 
сельском поселении Тарского муниципального района 
Омской области 

Задачи подпрограммы 

1. Обеспечение эффективного осуществления полномочий 
Администрацией Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 
2. Выполнение функций в части полномочий по вопросам 
местного значения 
3. Укрепление материально-технической базы 
муниципальной собственности 

Перечень основных мероприятий и 
(или) ведомственных целевых 

программ 

1. Повышение эффективности деятельности 
Администрации Литковского сельского поселения 
2. Предоставление межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения 
3. Мероприятия в области приватизации и управления 
муниципальной собственностью 
(в ред. пост, № 93 от 18.10.2019) 
4. Подготовка проектов межевания земельных 
участков и проведение кадастровых работ (в ред. пост.                 
№ 43 от 28.08.2024) 



8 

 

Целевые индикаторы подпрограммы 

1) доля собственных доходов бюджета поселения в общем 
объеме доходов бюджета поселения (процентов)        
 2) Удельный вес своевременно рассмотренных обращений 
в Администрацию Литковского сельского поселения 
физических и юридических лиц (процентов) 
3) Степень исполнения расходных обязательств 
администрации Литковского сельского поселения 
(процентов) 
4) Количество объектов и земельных участков, 
оформленных в муниципальную собственность (единиц) 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации 

 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 
средств местного бюджета составляет 30 428 593,19 
рублей, в том числе по годам: 
- в 2014 году 2 334 588,91 руб. 
- в 2015 году 2 130 773,27 руб. 
- в 2016 году 2 126 711,16 руб. 
- в 2017 году 2 079 018,87 руб. 
- в 2018 году 2 071 909,49 руб. 
- в 2019 году 2 255 634,02 руб. 
- в 2020 году 2 390 696,02 руб. 
- в 2021 году 2 471 130,09 руб. 
- в 2022 году 2 486 375,22 руб. 
- в 2023 году 3 235 075,48 руб. 
- в 2024 году 4 255 838,78 руб. 
- в 2025 году 1 075 538,93 руб. 
- в 2026 году 1 515 302,95 руб. 
(в ред. пост.  № 57 от 18.10.2018, № 66 от 29.12.2018, № 
37 от 29.04.2019, № 93 от 18.10.2019, № 107 от 
30.12.2019, № 53 от 09.09.2020, № 6 от 05.02.2021, №10 
от 04.02.2022, № 92 от 21.11.2022, № 3 от 19.01. 2023, № 
85 от 03.11.2023, № 6 от 29.01.2024, № 43 от 28.08.2024, 
№ 60 от 31.10.2024) 

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы 

1)Повышение эффективности финансового управления 
для оптимизации выполнения муниципальных функций; 
2)  Качественное оказание муниципальных услуг; 
3) Увеличение доходов от продажи и сдачи в аренду 
земельных участков и объектов недвижимости, 
находящихся в муниципальной собственности посредством 
торгов. 

 
Раздел 2. Сущность решаемых подпрограммой проблем 

Вопросы местного значения определены Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Для 
решения вопросов местного значения Литковского сельского поселения 
необходимо использование имущества. Подпрограмма представляет собой 
комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на поэтапное решение 
вопросов местного значения, связанных с формированием и распоряжением 
объектами недвижимости, формированием и предоставлением земельных 
участков.  

В настоящее время на территории Литковского сельского поселения 
существует несколько основных проблем: 

- недостаточное обеспечение принципа платности использования земли; 
- недостаточный имеющийся объем муниципального недвижимого 

имущества. 
Решение проблем позволит создать условия для поступательного социально-

экономического развития Литковского сельского поселения 
Подпрограмма направлена на комплексное решение вопросов, направленных 

на увеличение муниципальной собственности Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района, совершенствование системы учета объектов 
муниципальной собственности, повышение эффективности использования 
объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, 



9 

 

вовлечение их в хозяйственный оборот, реализацию мероприятий по 
формированию показателей оценки  эффективности деятельности органов 
местного самоуправления, создание предпосылок экономического и социального 
развития  Литковского сельского поселения. 

Выполнение мероприятий подпрограммы будет способствовать 
эффективному расходованию бюджетных средств, увеличению общего объема 
недвижимого имущества, необходимого для эффективного решения вопросов 
местного значения, созданию устойчивых предпосылок для социально-
экономического развития Литковского сельского поселения. 

К основным рискам, возникающим при реализации мероприятий 
подпрограммы, следует отнести: 

1) принятие новых законодательных актов, существенно влияющих на 
возможность оформления права муниципальной собственности на недвижимое 
имущество; 
       2) выделение средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, не в 
полном объеме. 

 
Раздел 3. Цели и задачи подпрограммы 

    Целью подпрограммы является исполнение расходных обязательств в 
управлении общественными финансами и имуществом в Литковском сельском 
поселении Тарского муниципального района Омской области 

Достижение указанной цели осуществляется путем решения следующих 
задач: 

1) Обеспечение эффективного осуществления полномочий Администрацией 
Литковского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 
области; 

2) Выполнение функций в части исполнения полномочий по решению 
вопросов местного значения; 

3) Укрепление материально-технической базы муниципальной собственности. 
 

Раздел 4. Сроки реализации подпрограммы 
Реализация подпрограммы будет осуществляться в течение 2014-2026 

годов. Выделение отдельных этапов реализации подпрограммы не 
предполагается. 

 
Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограмм основных 

мероприятий. 
В подпрограмме предусмотрены три основных мероприятия: 

1) Повышение эффективности деятельности Администрации Литковского 
сельского поселения; 
2) Предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения другим уровням бюджетной 
системы; 
3) Мероприятия в области приватизации и управлении муниципальной 
собственностью. 
      Основные мероприятия подпрограммы направлены на эффективное 
достижение целей и задач подпрограммы во исполнение полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской федерации».   
 

 
 
 



10 

 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их 
выполнения. 

Мероприятиями подпрограммы являются: 
1) Руководство и управление в сфере установленных функций органа 

местного самоуправления Литковского сельского поселения; 
2) Эффективное использование резервного фонда; 
3) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения; 
4) Регулирование тарифов организаций коммунального комплекса; 
5) Осуществление градостроительных полномочий; 
6) Формирование и исполнение бюджета поселения. Использование 

субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты, в рамках внепрограммных 
расходов федеральных органов исполнительной власти; 

7) Приобретение, содержание и обслуживание казенного имущества; 
8) Оформление технической документации на объекты недвижимого 

имущества; 
      9) Выполнение работ по межеванию земельных участков. 

 



11 

 

Для каждого мероприятия подпрограммы определены следующие индикаторы и их значение: 
 

№ 
п/п 

Целевой 
индикатор 

Методика оценки эффективности       
целевого индикатора 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 11 13 14 15 16 

1 

Доля  
собственных 

доходов 
бюджета 

поселения в 
общем объеме 

доходов 
бюджета 

поселения,  %. 

Показатель рассчитывается по 
формуле: 

С 
ДС = ------ x 100, где: 

Б 
ДС – Доля собственных доходов 

С – собственные доходы 
Б - общий бюджет поселения 

33 34 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 

2 

Удельный вес 
своевременно 
рассмотренных 

обращений 
физических и 
юридических 

лиц в 
Администрацию 

Литковского 
сельского 

поселения, %. 

Показатель рассчитывается по 
формуле: 

РО 
ВР =    ______  х 100, где 

ВО 
ВР- удельный вес своевременно 

рассмотренных обращений, 
РО- своевременно рассмотренные 

обращения, 
ВО- всего обращений 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3 

Степень 
исполнения 
расходных 

обязательств 
администрации 

Литковского 
сельского 

поселения, %. 

Показатель рассчитывается по 
формуле: 
  ИРф 

СИ = ------- х 100 
       ИРп                                 ЗУ 

СИ- степень исполнения 
ИРф -        исполнения расходных 

обязательств по факту; 
ИРп - исполнения расходных 

обязательств по плану 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



12 

 

4 

Количество 
земельных 
участков, 

оформленных в 
муниципальную 
собственность, 

ед. 

Указано количество земельных 
участков, оформленных в 

муниципальную собственность 
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

5 

Количество 
объектов 

недвижимости, 
оформленных в 
муниципальную 
собственность, 

ед. 

Указано количество объектов 
недвижимости, оформленных в 
муниципальную собственность 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

6 

Количество зон, 
разнесенных в 

государственный 
кадастр 

недвижимости 

Указано количество зон, 
разнесенных в гос. Кадастр 

недвижимости 
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

 



13 

 

Раздел 7. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 

местного бюджета, что позволит создать условия для исполнения полномочий 
органов местного самоуправления Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района. Также в подпрограмме предусмотрены средства 
Федерального бюджета. 

 
Раздел 8. Объемы финансирования подпрограммы. 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного 
бюджета составляет 30 428 593,19 рублей, в том числе по годам: 
- в 2014 году 2 334 588,91 руб. 
- в 2015 году 2 130 773,27 руб. 
- в 2016 году 2 126 711,16 руб. 
- в 2017 году 2 079 018,87 руб. 
- в 2018 году 2 071 909,49 руб. 
- в 2019 году 2 255 634,02 руб. 
- в 2020 году 2 390 696,02 руб. 
- в 2021 году 2 471 130,09 руб. 
- в 2022 году 2 486 375,22 руб. 
- в 2023 году 3 235 075,48 руб. 
- в 2024 году 4 255 838,78 руб. 
- в 2025 году 1 075 538,93 руб. 
- в 2026 году 1 515 302,95 руб. 

(в ред. пост № 57 от 18.10.2018, № 66 от 29.12.2018, № 37 от 29.04.2019, № 93 от 
18.10.2019, № 107 от 30.12.2019, № 53 от 09.09.2020, № 6 от 05.02.2021, № 10 от 04.02.2022, № 
92 от 21.11.2022, № 3 от 19.01. 2023, № 85 от 03.11.2023, № 6 от 29.01.2024, № 43 от 
28.08.2024, № 60 от 31.10.2024) 

 
Раздел 9. Прогноз ожидаемых результатов реализации подпрограммы  

Реализация подпрограммы позволит обеспечить: 
1) Повышение эффективности финансового управления в целях оптимизации 
выполнения муниципальных функций; 
2)  Качественное оказание муниципальных услуг; 
3) Увеличение доходов от продажи и сдачи в аренду земельных участков и 
объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности 
посредством торгов.        
 

Раздел 10. Описание системы управления реализацией подпрограммы 
  Реализация подпрограммы позволит обеспечить выполнение задач  
муниципальной программы по  совершенствованию муниципальной политики в 
сферах деятельности, относящихся к компетенции Администрации. 
 Выполнение поставленных задач подпрограммы, в свою очередь, будет 
способствовать достижению цели муниципальной программы по созданию 
необходимых условий для эффективного осуществления Администрацией своих 
полномочий, выполнение иных функций в соответствии с законодательством. 
     Управление реализацией подпрограммы, а также контроль за ходом ее 
выполнения осуществляет Администрация Литковского сельского поселения. 



14 

 

Приложение № 2 
к  муниципальной программе 
Литковского сельского поселения  
«Развитие социально-экономического  
Потенциала  Литковского сельского  
поселения Тарского муниципального района  
Омской области»  
 
в редакции постановлений 
№ 37 от 28.04.2016, № 89 от 11.11.2016,  
№ 25 от 04.05.2018,№ 57 от 18.10.2018 
№ 66 от 29.12.2018,№ 37 от 29.04.2019 
№ 93 от 18.10.2019, № 107 от 30.12.2019 
№ 53 от 09.09.2020, № 6 от 05.02.2021 
№ 10 от 04.02.2022, № 92 от 21.11.2022,  
№ 3 от 19.01.2023, № 26 от 06.04.2023,  
№ 85 от 03.11.2023, № 6 от 29.01.2024 
№ 43 от 28.08.2024, № 60 от 31.10.2024 

 
 

ПОДПРОГРАММА 
"Развитие инфраструктуры Литковского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области" 
 

Раздел 1. Паспорт подпрограммы  муниципальной программы  
Литковского сельского поселения Тарского муниципального района 

 
Наименование муниципальной 

программы Литковского сельского 
поселения 

«Развитие социально-экономического потенциала 
Литковского сельского поселения Тарского муниципального 
района  Омской области» 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Литковского сельского поселения 
(далее – подпрограмма) 

"Развитие инфраструктуры Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области" 

Наименование структурных 
подразделений администрации 

Литковского сельского поселения, 
являющихся соисполнителями 
муниципальной подпрограммы 

Администрация Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района  Омской области 

Сроки реализации подпрограммы 2014-2026 годы 

Цель подпрограммы 
Реализация мероприятий, направленных на развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 

Задачи подпрограммы 

Проведение работ и мероприятий, направленных на 
улучшение благоустройства территории поселения, 
повышение качества автомобильных дорог в Литковском 
сельском поселении 

Перечень основных мероприятий 
и (или) ведомственных целевых 

программ 

- Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Литковском 
сельском поселении. 
- Модернизация и развитие автомобильных дорог в 
Литковском сельском поселении. 
- Приобретение и установка технологического оборудования 
теплотехнического назначения (водогрейный котел 
теплопроизводительностью 0,4 МВт) в котельную, 
расположенную по адресу: Омская область, Тарский район, с. 
Литковка, ул. Центральная, д.38/1 (в ред. пост № 93 от 
18.10.2019) 
- Содержание мест (контейнерных площадок) накопление 
твердых коммунальных 
- Обеспечение бесперебойного водоснабжения, 
теплоснабжения социально-значимых объектов сельского 



15 

 

поселения (в ред. пост № 53 от 09.09.2020) 
- Строительство автомобильной дороги к СПК «Литковский» 
(ул. Лесная) (в ред. пост. № 92 от 21.11.2022) 
- Благоустройство прилегающей территории к дому культуры: 
с. Литковка, ул. Лесная, 46 (в ред. пост. № 60 от 31.10.2024) 

Целевые индикаторы 
подпрограммы 

- Доля протяженности освещённых улиц в общей 
протяженности улиц; 
- Доля отремонтированных автомобильных дорог   общего 
пользования от общей протяженности дорог в границах 
населенных пунктов. 
- Ввод в эксплуатацию автомобильной дороги - 1,106 км. 
- Благоустройство общественной территории – 1 шт. 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 
средств бюджетов всех уровней составляет  73 673 786,57 
рублей, в том числе по годам: 
- 2014 г. – 585 801,60 рублей 
- 2015 г. – 746 322,31 рублей 
- 2016 г. – 2 073 143,27 рублей 
- 2017 г. – 910 964,38 рублей 
- 2018 г. – 232 242,83 рублей 
- 2019 г. – 763 006,60 рублей 
- 2020 г. – 352 631,61 рублей 
- 2021 г. – 945 917,92 рублей 
- 2022 г. – 372 884,78 рублей 
- 2023 г. – 64 454 848,78 рублей 
- 2024 г. – 934 029,51 рублей 
- 2025 г. – 952 792,98 рублей 
- 2026 г. – 349 200,00 рублей 
Источники финансирования – местный бюджет, иные 
средства (средства предприятий) 
(в ред. пост. № 92 от 21.11.2022, № 3 от 19.01.2023, № 85 
от 03.11.2023, № 6 от29.01.2024, №43 от 28.08.2024, № 60 
от31.10.2024) 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

Увеличение доли протяженности освещённых улиц в общей 
протяженности улиц до 80%; 
Увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог 
общего пользования от общей протяженности дорог в 
границах населенных пунктов до 70%. 
Обеспечение жителей питьевой водой 
Благоустройство прилегающей территории к дому культуры: 
с. Литковка, ул. Лесная, 46. 

 
Раздел 2. Сущность решаемых подпрограммой проблем. 

Одним из основных условий достижения целей для решения задач 
подпрограммы "Развитие инфраструктуры Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области в 2014-2026 годах" является 
последовательное повышение качества жизни.  

В 2014-2026 годах необходимо выделить несколько основных задач            
по реализации подпрограммы:  проведение работ и мероприятий, направленных 
на улучшение благоустройства территории поселения, повышение качества 
автомобильных дорог в Литковском сельском поселении. В настоящее время доля 
протяженности освещённых частей улиц в общей протяженности улиц  составляет 
65%, 70% автомобильных дорог общего пользования в границах поселения 
требуют ремонта. На 2014-2026 годы прогнозируется дальнейшее увеличение 
бюджетных расходов на обеспечение благоустройства  на территории Литковского 
сельского поселения. 

При реализации программы могут возникнуть следующие риски: 
- увеличение темпов роста цен на электроэнергию; 



16 

 

- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий. 
 

Раздел 3. Цели и задачи подпрограммы 
Целью подпрограммы является реализация мероприятий, направленных на 
развитие жилищно-коммунального хозяйства в Литковском сельском поселении 
Тарского муниципального района Омской области. 

Достижение указанной цели осуществляется путем решения следующих 
задач: 

1) проведение работ и мероприятий, направленных на улучшение 
благоустройства территории поселения; 

2)  повышение качества автомобильных дорог в Литковском сельском 
поселении. 
 

 Раздел 4. Сроки реализации подпрограммы 
Реализация подпрограммы будет осуществляться в течение 2014-2026 

годов. Выделение отдельных этапов реализации подпрограммы не 
предполагается. 

 
Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограмм основных  

мероприятий. 
В подпрограмме предусмотрены следующие основные мероприятия: 

-  Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Литковском сельском поселении. 
-  Модернизация и развитие автомобильных дорог в Литковском сельском 
поселении. 
-  Приобретение и установка технологического оборудования теплотехнического 
назначения (водогрейный котел теплопроизводительностью 0,4 МВт) в котельную, 
расположенную по адресу: Омская область, Тарский район, с. Литковка, ул. 
Центральная, д.38/1 (в ред. пост № 93 от 18.10.2019) 
-  Содержание мест (контейнерных площадок) накопление твердых коммунальных 
-  Обеспечение бесперебойного водоснабжения, теплоснабжения социально-
значимых объектов сельского поселения (в ред пост № 53 от 09.09.2020) 
-  Строительство автомобильной дороги к СПК «Литковский» (ул. Лесная) (в ред 
пост. №92 от 21.11.2022) 
 
- Благоустройство прилегающей территории к дому культуры: с. Литковка, ул. 
Лесная, 46 (в ред. пост. № 60 от 31.10.2024) 
 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения. 
Индикаторами выполнения мероприятий подпрограммы являются: 

1. Доля протяженности освещённых улиц в общей протяженности улиц; 
2. Доля отремонтированных автомобильных дорог   общего пользования от 

общей протяженности дорог в границах населенных пунктов. 
3. Ввод в эксплуатацию автомобильной дороги - 1,106 км (в ред. пост. №92 от 

21.11.2022) 
4. Благоустройство общественной территории – 1 шт. (в ред. пост. № 60 от 

31.10.2024)



17 

 

Для каждого мероприятия подпрограммы определены следующие индикаторы и их значение: 
 

№ п/п 
Целевой 

индикатор, ед. 
изм. 

Методика оценки эффективности       
целевого индикатора 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
 

2023 
 

2024 
 

2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 11 12 13 13 14 

1 

Доля 
протяженности 

освещённых  
улиц в общей 

протяженности 
улиц, %. 

Показатель рассчитывается по 
формуле: 

Оу 
Доу = ------ x 100, где: 

Пу 
Доу – Доля освещенных улиц 

Оу – протяженность освещенных 
улиц 

Пу- общая протяженность улиц 

80 20 30 40 50 60 70 20 100 100 100 100 100 

2 

Доля  
отремонтирован

ных 
автомобильных 
дорог общего 

пользования от 
общей 

протяженности 
дорог в 

границах 
населенных 
пунктов,  %. 

Показатель рассчитывается по 
формуле: 

Од 
ДОД =    ______  х 100, где 

Пд 
ДОД- доля отремонтированных 

автомобильных дорог 
Од- протяженность 

отремонтированных автомобильных 
дорог 

Пд- общая протяженность дорог в 
границах населенных пунктов 

15 25 30 40 50 60 70 30 100 100 100 100 100 

3 

Ввод в 
эксплуатацию 

автомобильной 
дороги, км 

Ввод в эксплуатацию автомобильной 
дороги 

         1,106    

4 
Благоустройств
о общественной 

территории 
Шт. Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 Х 



18 

 

 
Раздел 7. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 

местного бюджета, что позволит создать условия для исполнения полномочий 
органов местного самоуправления Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района. 

 
Раздел 8. Объемы финансирования подпрограммы. 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджетов 
всех уровней составляет  73 673 786,57 рублей, в том числе по годам: 
- 2014 г. – 585 801,60 рублей 
- 2015 г. – 746 322,31 рублей 
- 2016 г. – 2 073 143,27 рублей 
- 2017 г. – 910 964,38 рублей 
- 2018 г. – 232 242,83 рублей 
- 2019 г. – 763 006,60 рублей 
- 2020 г. – 352 631,61 рублей 
- 2021 г. – 945 917,92 рублей 
- 2022 г. – 372 884,78 рублей 
- 2023 г. – 64 454 848,78 рублей 
- 2024 г. – 934 029,51 рублей 
- 2025 г. – 952 792,98 рублей 
- 2026 г. – 349 200,00 рублей 
Источники финансирования – местный бюджет, иные средства (средства 
предприятий) 
(в ред. пост. № 92 от 21.11.2022, № 3 от 19.01.2023, № 85 от 03.11.2023, № 6 от 29.01.2024, 
№ 43 от 28.08.2024, № 60 от 31.10.2024)  
 

Раздел 9. Прогноз ожидаемых результатов реализации подпрограммы  
Реализация подпрограммы позволит обеспечить: 

      1) Увеличение доли протяженности освещённых улиц в общей 
протяженности улиц до 80%; 

2) Увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог общего 
пользования от общей протяженности дорог в границах населенных пунктов до 
70%. 

3) Ввод в эксплуатацию автомобильной дороги протяженностью 1,106 км (в 

ред. пост. № 92 от 21.11.2022) 

4) Благоустройство прилегающей территории к дому культуры: с. Литковка, 
ул. Лесная, 46 (в ред. пост. № 60 от31.10.2024). 

 
Раздел 10. Описание системы управления реализацией 

подпрограммы 
   Реализация подпрограммы позволит обеспечить выполнение задач  
муниципальной программы по  совершенствованию муниципальной политики в 
сферах деятельности, относящихся к компетенции Администрации. 
 Выполнение поставленных задач подпрограммы будет способствовать 
достижению цели муниципальной программы по улучшению качества жизни 
людей в поселении. 
     Управление реализацией подпрограммы, а также контроль за ходом ее 
выполнения осуществляет Администрация Литковского сельского поселения. 



19 

 

Приложение № 3 
к  муниципальной программе 
Литковского сельского поселения  
«Развитие социально-экономического  
Потенциала  Литковского сельского  
поселения Тарского муниципального  
района  Омской области»  
 
в редакции постановлений 
№ 37 от 28.04.2016, № 89 от 11.11.2016,  
№ 25 от 04.05.2018, № 57 от 18.10.2018 
№ 66 от 29.12.2018, № 37 от 29.04.2019 
№ 93 от 18.10.2019, № 107 от 30.12.2019 
№ 53 от 09.09.2020, № 6 от 05.02.2021 
№ 10 от 04.02.2022, № 92 от 21.11.2022, 
№ 3 от 19.01.2023, № 26 от 06.04.2023,  
№ 5 от 03.11.2023, № 6 от 29.01.2024 
№ 43 от 28.08.2024, № 60 от 31.10.2024 

 
 

ПОДПРОГРАММА 
«Развитие социально-культурной сферы и осуществление социальной 
политики в Литковском сельском поселении Тарского муниципального 

района Омской области» 
 

Раздел 1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы Литковского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  

 
Наименование муниципальной 

программы Литковского сельского 
поселения 

«Развитие социально-экономического потенциала 
Литковского сельского поселения Тарского муниципального 
района  Омской области» 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Литковского сельского поселения 
(далее – подпрограмма) 

"Развитие социально-культурной сферы и осуществление 
социальной политики в Литковском сельском поселении 
Тарского муниципального района Омской области" 

Наименование структурных 
подразделений администрации 

Литковского сельского поселения, 
являющихся соисполнителями 
муниципальной подпрограммы 

Администрация Литковского сельского поселения Тарского 
муниципального района  Омской области 

Сроки реализации подпрограммы 2014-2026 годы 

Цель подпрограммы 
Создание благоприятных условий для жизни и досуга 
населения на территории Литковского сельского поселения  

Задачи подпрограммы 

Содействие сохранению культурного наследия, 
обеспечение условий для развития физической культуры, 
создание условий для самореализации молодежи, для 
ведения здорового образа жизни населения на территории 
Литковского сельского поселения 

Перечень основных мероприятий 
и (или) ведомственных целевых 

программ 

Развитие физической культуры, спорта и реализация 
мероприятий в области молодежной политики и культуры 

Целевые индикаторы 
подпрограммы 

1) Удельный вес населения систематически 
занимающегося физической культурой и спортом от общей 
численности населения; 
2) Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающей участие в общественной жизни поселения, 
от общей численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет 
3) Удельный вес населения Литковского сельского 
поселения, принимающего участие в культурно-досуговой 
деятельности, от общей численности населения 



20 

 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 
средств местного бюджета составляет 2 757 860,60 рублей, 
в том числе по годам: 

-  2014 г.- 294 801,47 рублей 
-  2015 г.- 256 326,82 рублей 
-  2016 г.- 274 449,75 рублей 
-  2017 г.- 146 835,35 рублей 
-  2018 г.- 105 340,97 рублей 
-  2019 г.- 164 712,70 рублей 
-  2020 г.- 348 185,76 рублей 
-  2021 г.- 310 128,88 рублей 
-  2022 г.- 246 818,14 рублей 
-  2023 г.- 259 915,40 рублей 
-  2024 г.- 350 345,36 рублей 
-  2025 г. - 0,00 рублей 
-  2026 г. - 0,00 рублей 
(в ред. пост № 3 от 19.01.2023, № 85 от 03.11.2023,            

№ 60 от 31.10.2024) 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

Обеспечение условий для развития физической культуры и 
спорта, создание условий для самореализации молодежи, 
для ведения здорового образа жизни населения на 
территории Литковского сельского поселения 

 
Раздел 2.Сущность решаемых подпрограммой проблем. 

Одним из основных условий достижения целей для решения задач 
подпрограммы "Развитие социально-культурной сферы и осуществление 
социальной политики в Литковском сельском поселении Тарского 
муниципального района Омской области в 2014-2026 годах" является создание 
условий для развития физической культуры и спорта, пропаганды здорового и 
культурного образа жизни.  

В 2014-2026 годах необходимо выделить несколько основных задач по 
реализации подпрограммы:  содействие сохранению культурного наследия, 
материально-техническое обеспечение условий развития физической культуры, 
создание условий для самореализации молодежи на территории Литковского 
сельского. 

При реализации подпрограммы могут возникнуть следующие риски: 
-  выделение средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, 

не в полном объеме. 
 

Раздел 3. Цель и задачи подпрограммы 
Целью подпрограммы является создание благоприятных условий для 

жизни и досуга населения на территории Литковского сельского поселения. 
Достижение указанной цели осуществляется путем решения следующих 

задач: 
1) Содействия сохранению культурного наследия 
2) Обеспечения условий для развития физической культуры 
3) Создания условий для самореализации молодежи, для ведения здорового 
образа жизни населения на территории Литковского сельского поселения.  
 

Раздел 4. Сроки реализации подпрограммы 
Реализация подпрограммы будет осуществляться в течение 2014-2026 

годов. Выделение отдельных этапов реализации подпрограммы не 
предполагается. 

 



21 

 

Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограммы основных 
мероприятий. 

В подпрограмме предусмотрено одно основное мероприятие: 
- развитие физической культуры, спорта и реализация мероприятий в области 
молодежной политики и культуры. 
 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их 
выполнения. 

Мероприятиями целевых индикаторов подпрограммы являются: 
1) Развитие физической культуры и спорта 
2) Реализация  мероприятий в области молодежной политики 
3) Развитие культуры в Литковском сельском поселении. 



22 

 

Для каждого мероприятия подпрограммы определены следующие индикаторы и их значение: 

№ 
Целевой 

индикатор 
Методика оценки эффективности       

целевого индикатора 
2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024    
год 

2025  
год 

2026                 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 

Удельный вес 
населения, 

систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и 

спортом, от общей 
численности 
населения,% 

Показатель рассчитывается по 
формуле: 
                Зн  
           УВз = ------ x 100, где:   
             Оч     
         УВз – Удельный вес населения, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом 
         Зн – население систематически 
занимающееся физической культурой 
и спортом 
         Оч- общая численность 
населения 

5 6 7 8 9 10 12 12 12 12 12 12 12 

2 

Доля молодежи в 
возрасте от 14 до 

30 лет, 
принимающей 

участие в 
общественной 

жизни поселения, 
от общей 

численности 
молодежи в 

возрасте от 14 до 
30 лет, %. 

Показатель рассчитывается по 
формуле: 
                 Ма 
   Дм =    _____  х 100,  
                 Мо  
где 
Дм- доля молодежи в возрасте от 14 
до 30 лет, принимающей участие в 
общественной жизни 
Ма- молодежь активная 
Мо- общая численность молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет 

15 25 30 35 40 45 50 50 50 50 50 12 12 



23 

 

3 

Удельный вес 
населения 

Литковского 
сельского 

поселения, 
принимающего 

участие в 
культурно-
досуговой 

деятельности, от 
общей 

численности 
населения, %. 

Показатель рассчитывается по 
формуле: 
                 Ну 
   Увн =    ______  х 100,  
                 Оч 
где  
Увн- удельный вес населения, 
Ну- население участвующее, 
Оч- общая численность населения 

25 30 35 40 45 50 60 60 60 60 60 60 60 

4 

Удельный вес 
населения 

Литковского 
сельского 

поселения, 
принимающего 

участие в 
организации и 

проведении 
общественных 

работ , от общей 
численности 

населения, %. 

Показатель рассчитывается по 
формуле: 
                 Ну 
   Увн =    ______  х 100,  
                 Оч 
где  
Увн- удельный вес населения, 
Ну- население участвующее, 
Оч- общая численность населения 

25 30 35 25 35 40 40 60 60 35 35 35 35 



Раздел 7. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 

местного бюджета, что позволит создать условия для развития физической культуры, 
спорта и реализации мероприятий в области молодежной политики и культуры  на 
территории Литковского сельского поселения Тарского муниципального района. 
 

Раздел 8. Объемы финансирования подпрограммы. 
Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета 

составляет 2 757 860,60 рублей, в том числе по годам: 
-  2014 г.- 294 801,47 рублей 
-  2015 г.- 256 326,82 рублей 
-  2016 г.- 274 449,75 рублей 
-  2017 г.- 146 835,35 рублей 
-  2018 г.- 105 340,97 рублей 
-  2019 г.- 164 712,70 рублей 
-  2020 г.- 348 185,76 рублей 
-  2021 г.- 310 128,88 рублей 
-  2022 г.- 246 818,14 рублей 
-  2023 г.- 259 915,40 рублей 
-  2024 г.- 350 345,36 рублей 
-  2025 г. - 0,00 рублей 
-  2026 г. - 0,00 рублей 

(в ред. пост № 3 от 19.01.2023, № 85 от 03.11.2023, № 60 от 31.10.2024) 

 
Раздел 9. Прогноз ожидаемых результатов реализации подпрограммы  

Реализация подпрограммы позволит создать условия для развития физической 
культуры и спорта, для самореализации молодежи, для ведения здорового образа 
жизни населения на территории Литковского сельского поселения. 

 
Раздел 10. Описание системы управления реализацией подпрограммы 
Реализация подпрограммы позволит обеспечить выполнение задач  

муниципальной программы по  совершенствованию муниципальной политики в сферах 
деятельности, относящихся к компетенции Администрации. 
 Выполнение поставленных задач подпрограммы будет способствовать 
достижению цели муниципальной программы по созданию благоприятных условий для 
жизни и досуга населения на территории Литковского сельского поселения. 
     Управление реализацией подпрограммы, а также контроль за ходом ее выполнения 
осуществляет Администрация Литковского сельского поселения. 

 
  
 



 

25 

 

Приложение № 4 
к  муниципальной программе 
Литковского сельского поселения  
«Развитие социально-экономического потенциала 
 Литковского сельского поселения  
Тарского муниципального района  
 Омской области в 2014-2025 годах»  
 
в редакции постановлений 
№ 37 от 28.04.2016, № 89 от 11.11.2016,  
№ 25 от 04.05.2018, № 57 от 18.10.2018, 
№ 66 от 29.12.2018, № 37 от 29.04.2019 
№ 107 от 30.12.2019, № 53 от 09.09.2020, 
№ 6 от 05.02.2021, №10 от 04.02.2022, 
№ 92 от 21.11.2022, № 3 от 19.01.2023,  
№ 26 от 06.04.2023, № 85 от 03.11.2023 

 
 

ПОДПРОГРАММА 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

 в Литковском сельском поселении Тарского муниципального района» 
 

Раздел 1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы Литковского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  

 
Наименование муниципальной 

программы Литковского сельского 
поселения Тарского муниципального 

района Омской области (далее – 
муниципальная программа) 

Развитие экономического потенциала Литковского 
сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района 

(далее - подпрограмма) 

Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Литковском сельском поселении 

Тарского муниципального района 
 

Наименование  исполнительно-
распорядительного органа 

Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района 

Омской области, являющегося 
соисполнителем муниципальной 

программы 

Администрация Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 

 

Наименование  исполнительно-
распорядительного органа 

Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района 

Омской области, являющегося 
исполнителем основного 

мероприятия 

Администрация Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 

 

Наименование  исполнительно-
распорядительного органа 

Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района 

Омской области, являющегося 
исполнителем мероприятия 

Администрация Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 

 

Сроки реализации подпрограммы 2016 – 2026 годы 

Цель подпрограммы 

Повышение энергетической эффективности и 
сокращение энергетических издержек в Литковском 

сельском поселении Тарского муниципального района 
Омской области 



 

26 

 

Задачи подпрограммы 
Оптимизация бюджетных расходов на оплату 

потребления топливно-энергетических ресурсов 

Перечень основных мероприятий 
Повышение энергетической эффективности и 

сокращение энергетических издержек 

Целевые индикаторы подпрограммы 

1. Удельный расход электрической энергии на 
снабжение органов местного самоуправления (в расчете 
на 1 кв. метр общей площади, без уличного освещения) 

2. Доля объема электрической энергии, расчеты за 
которую осуществляются с использованием приборов 
учета, в общем объеме потребляемой (используемой) 

электрической энергии 
3. Экономия электрической энергии (включая 

уличное) 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 
средств местного бюджета составляет 0,00 рублей, в 
том числе: 

2016 год –  0,00 рублей; 
2017 год –  0,00 рублей; 
2018 год –  0,00 рублей; 
2019 год –  0,00 рублей 
2020 год  – 0,00 рублей 
2021 год  – 0,00 рублей 
2022 год  – 0,00 рублей 
2023 год  – 0,00 рублей 
2024 год  – 0,00 рублей 
2025 год  – 0,00 рублей 
2026 год  – 0,00 рублей 

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы (по годам и по итогам 

реализации) 

Реализация подпрограммы позволит: 
- снизить удельный расход электрической энергии на 
снабжение бюджетных учреждений (в расчете на 1 кв. 

метр общей площади) до 5,56 кВт.ч/кв.м. 

 
Раздел 2. Сущность решаемых подпрограммой проблем. 

На территории Литковского сельского поселения Тарского муниципального 
района действует 3  учреждений, финансируемых из местного бюджета. Определение 
нормативной потребности в топливно-энергетических ресурсах и финансовых 
средствах на их оплату для учреждений бюджетной сферы Литковского сельского 
поселения Тарского муниципального района проводится в рамках ежегодного 
формирования топливно-энергетического баланса Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района и баланса бюджетных расходов на оплату 
потребления топливно-энергетических ресурсов.  

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 
261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
начиная с 1 января 2010 года, бюджетные учреждения обязаны обеспечить снижение в 
сопоставимых условиях объема потребленных ими воды, дизельного и иного топлива, 
мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля в течение 5 
лет не менее чем на 15 процентов от объема фактически потребленного ими в 2009 
году каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее 
чем на 3 процента.  

Необходимо предпринять меры по повышению тепловой защиты зданий при  
замене оконных блоков, входных дверей позволит сократить потребление топливно-
энергетических ресурсов учреждениями на 5 процентов. Провести обязательные 
энергетические обследования объектов бюджетной сферы, по результатам которых 
будет определен потенциал энергосбережения в бюджетной сфере и сформирован 
перечень технических мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности. 



 

27 

 

К 2025 году планируется обеспечить значение показателей: 
- удельный расход электрической энергии на снабжение бюджетных учреждений 

(в расчете на 1 кв. метр общей площади) – 5,566 кВт/кв. м; 
Реализация мероприятий подпрограммы, учитывающих результаты 

энергетических обследований, позволит к 2025 году снизить  расход топливно-
энергетических ресурсов и воды учреждениями Литковского сельского поселения 
Тарского муниципального района, а также  сократить расходы местного бюджета на их 
содержание.  

При реализации подпрограммы могут возникнуть следующие основные 
проблемы: 

- увеличение темпов роста тарифов на топливно-энергетические ресурсы; 
- недостаточная  активность  учреждений Литковского сельского поселения 

Тарского муниципального района при реализации энергосберегающих мероприятий; 
- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий. 
Реализация подпрограммы будет носить комплексный и последовательный 

характер, рассчитанный на долгосрочный период, будет использован программно-
целевой метод, обеспечивающий увязку реализации мероприятий по срокам, 
ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля. 

 
Раздел 3. Цель и задачи подпрограммы 

Целью подпрограммы является повышение энергетической эффективности и 
сокращение энергетических издержек в Литковском сельском поселении Тарского 
муниципального района Омской области. 

Достижение цели обеспечивается решением задачи подпрограммы: оптимизация 
бюджетных расходов на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов.  

 
Раздел 4. Сроки реализации подпрограммы 

Общий срок реализации настоящей подпрограммы рассчитан на период 2016-
2026 годов (в один этап). 

 
Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограмм основных мероприятий 

В рамках подпрограммы выделяется следующее основное мероприятие: 
- Повышение энергетической эффективности и сокращение энергетических 

издержек.  
 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения 
В рамках основного мероприятия «Повышение энергетической эффективности и 

сокращение энергетических издержек» планируется реализация следующих 
мероприятий: 

1. Повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном 
ремонте, утепление зданий. 

В рамках данного мероприятия планируется проведение работ в Литковском 
СДК,  Литковском музее. 

 
Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы в целом и по источникам финансирования 
Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного 

бюджета составляет 0,00 рублей, в том числе: 
2016 год –  0,00 рублей; 
2017 год –  0,00 рублей; 
2018 год –  0,00 рублей; 
2019 год –  0,00 рублей; 



 

28 

 

2020 год –  0,00 рублей. 
2021 год –  0,00 рублей. 
2022 год –  0,00 рублей. 
2023 год –  0,00 рублей. 
2024 год –  0,00 рублей. 
2025 год –  0,00 рублей. 
2026 год –  0,00 рублей. 
 

Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
Перечень ожидаемых результатов реализации подпрограммы приведен в 

Паспорте (раздел 1) подпрограммы. 
Расчет значений ожидаемых результатов реализации подпрограммы 

осуществляется в соответствии со следующей методикой: 
1. Удельный расход электрической энергии на снабжение бюджетных 

учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади). 
Значение ожидаемого результата определяется как отношение объема 

электрической энергии, потребленной бюджетными учреждениями, к занимаемой ими 
общей площади. 

Значение ожидаемого результата определяется в кВт.ч/кв.м. 
 
Раздел 9. Описание системы управления реализацией подпрограммы 
Администрация Литковского сельского поселения осуществляет оперативное 

управление и контроль за ходом реализации подпрограммы, организацию проведения 
работы по формированию отчетности о ходе реализации подпрограммы и оценки ее 
эффективности, несет ответственность за реализацию подпрограммы в целом и 
достижение утвержденных значений целевых индикаторов мероприятий 
подпрограммы. 

По итогам отчетного финансового года Администрация Литковского сельского 
поселения на основании данных, полученных от исполнителей мероприятий, 
формирует отчет о реализации подпрограммы за отчетный финансовый год и в целом 
за истекший период ее реализации (далее – отчет) в соответствии с приложением № 6 
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Литковского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области их 
формирования и реализации, утвержденному постановлением Администрации 
Литковского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области от 
05 августа 2013 года № 23 (далее – Порядок) и на основании отчета проводит оценку 
эффективности реализации подпрограммы. 



 
 
 

Общие целевые показатели и индикаторы, позволяющие оценить ход реализации программы 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Фактически достигнутые и планируемые показатели 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. 

Удельный расход электрической 
энергии на снабжение органов 
местного самоуправления (в 
расчете на 1 кв. метр общей 

площади, без уличного освещения) 

кВтч/кв. м 13,55 9,22 10,16 10,55 10,55 10,50 10,50 10,50 10,50 10,50 10,50 

2. 

Доля объема электрической 
энергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме 

потребляемой (используемой) 
электрической энергии 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3 
Экономия электрической энергии 

(включая уличное) по отношению к 
предыдущему году 

Тыс. кВт.ч – 1,46 –2,21 1,93 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 


